
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,336 3,465 22,871

1.기타 교직원보수 21,211 0 21,211

1.교직원대체인건비 21,211 0 21,211

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비21,211 0 21,211

1.기간제교원인건비 21,211 0 21,211
(성립전_1추)방과후시간제기간제인건비 : 

1,486,000원*1인=
1,486,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제인건비 : 

16,271,000원*1인=
16,271,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제인건비 : 

2,160,000원*1인=
2,160,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제맞춤형복

지 : 1,293,280원*1회=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,125 3,465 1,660

1.교직원역량강화 2,820 1,320 1,500

1.[초]직무연수 2,820 1,320 1,500

1.일반수용비 2,820 1,320 1,500 교육경비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.교직원복지 2,305 2,145 160

1.[초]교직원문화행사 1,895 1,895 0

1.일반수용비 970 970 0

2.여비 420 420 0

3.일반업무추진비 505 505 0

2.[초]특근매식비 160 0 160

1.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

3.[초]교사및직원회운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,372 138,499 14,873

1.급식 관리 130,664 125,176 5,488

1.학교급식운영 130,664 125,176 5,488

1.[초]급식재료구입비 110,835 110,835 0

1.급식용식재료비 110,835 110,835 0

2.[초]우유급식비 4,752 4,752 0

1.우유급식비 4,752 4,752 0
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3.[초]급식운영비 14,732 9,321 5,411

1.일반수용비 6,321 6,321 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 7,411 2,000 5,411
(성립전_1추)급식용기구확충비 : 

5,411,000원*1식=
5,411,000

4.[초]대체인건비 345 268 77

1.기간제직원인건비 345 268 77
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

77,000원*1회=
77,000

2.보건관리 17,246 10,861 6,385

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,026 4,641 6,385

1.[초]학생건강검사 741 741 0

1.학생복지비 741 741 0

2.[초]보건실운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.[유]보건실운영(유) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입비 : 

3,000원*60명=
180,000

(성립전_1추)흡연예방체험활동비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)금연홍보용품구입비 : 2,440

원*90명=
220,000

5.[초]방역활동도우미운영 5,585 0 5,585

1.기간제직원인건비 5,585 0 5,585
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,585,000원*1인=
5,585,000

2.학교환경위생관리 6,220 6,220 0

1.[초]먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0
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4.[유]방역관리(유) 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.학생복지 5,462 2,462 3,000

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,475 0 2,475
(성립전_1추)심리상담비 : 50,000원*3명

*15회=
2,250,000

(성립전_1추)교통비 : 15,000원*15회= 225,000

2.교육운영비 525 0 525
(성립전_1추)상담활동운영비 : 35,000원

*15회=
525,000

2.학생복지운영 2,462 2,462 0

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]학생장학금운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

3.기본적 교육활동 58,125 52,800 5,325

1.교과 활동 43,175 38,650 4,525

1.교과활동지원 9,560 6,560 3,000

1.[초]학습준비물구입 2,560 2,560 0

1.학습준비물 2,560 2,560 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000 지도수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 학습지도운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]맞춤형학습지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,224 0 4,224
(성립전_1추)맞춤형학습지원강사비 : 

32,000원*132시간=
4,224,000

2.교육운영비 1,476 0 1,476
(성립전_1추)맞춤형학습지원간식비 : 

1,500원*10명*44회=
660,000
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(성립전_1추)맞춤형학습지원교재및상품구

입 : 272,000원*3회=
816,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)맞춤형학습지원협의회비 : 

50,000원*6회=
300,000

2.과학 교과활동 3,673 6,200 -2,527

1.[초]교과운영 3,513 6,200 -2,687

1.교육운영비 3,513 6,200 -2,687 과학행사운영용품 : -2,687,000원*1회= -2,687,000

2.[초]과학전람회작품제작지원 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)과학전람회작품제작연구비 : 

20,000원*4회=
80,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작연구과제

추진비 : 20,000원*4회=
80,000

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.유치원 교과활동 29,642 25,590 4,052

1.[유]교과운영 5,200 5,000 200

1.교육운영비 4,400 4,200 200 간식및요리활동재료 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.[유]방과후과정운영(유) 9,280 9,280 0

1.운영수당 6,800 6,800 0

2.교육운영비 2,480 2,480 0

4.[유]현장학습 3,410 3,410 0

1.교육운영비 3,410 3,410 0

5.[유]학사운영(유) 5,800 5,500 300

1.교육운영비 5,800 5,500 300 입학식및졸업식 : 300,000원*1회= 300,000

6.[유]학생자율선택과제운영(유) 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

7.[유]교육과정지원 2,368 0 2,368
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1.교육운영비 2,368 0 2,368
(성립전_1추)교육과정재료구입 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정재료구입 : 67,730원

*1회=
68,000

(성립전_1추)교육과정간식구입 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)교육과정간식구입 : 100,000

원*8회=
800,000

8.[유]방과후과정지원 1,184 0 1,184

1.교육운영비 1,184 0 1,184
(성립전_1추)방과후과정재료구입 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)방과후과정재료구입 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)방과후과정간식구입 : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_1추)방과후과정간식구입 : 83,860

원*1회=
84,000

2.창의적 체험활동 14,950 14,150 800

1.자율활동 8,550 10,350 -1,800

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]방과후발표회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]영어캠프운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]행복나눔장터 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]스포츠대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[초]학급앨범 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 학급앨범제작 : -1,800,000원*1회= -1,800,000
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2.현장체험학습활동 5,400 2,800 2,600

1.[초]현장학습 5,400 2,800 2,600

1.교육운영비 5,400 2,800 2,600 계절체험학습 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

3.동아리활동 400 400 0

1.[초]동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.진로활동 600 600 0

1.[초]진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 35,539 14,878 20,661

1.방과후학교 운영 24,711 5,250 19,461

1.방과후학교운영 5,250 5,250 0

1.[초]특기적성교육 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.돌봄교실운영 19,461 0 19,461

1.[초]돌봄교실운영 9,960 0 9,960

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)프로그램강사비 : 30,000원*5

시간*36주=
5,400,000

2.교육운영비 4,560 0 4,560
(성립전_1추)돌봄교실운영간식비 : 

300,000원*10개월=
3,000,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 780,000원

*2학기=
1,560,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,701 0 4,701

1.무기계약직원인건비 4,701 0 4,701
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,151,000원*1인=
4,151,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

 : 550,000원*1인=
550,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_1추)학기중관리교사수당 : 10,000

원*14시간*34주=
4,760,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)운영물품구입비 : 10,000원*4

종=
40,000

2.독서활동 7,928 6,728 1,200

1.독서활동운영 7,928 6,728 1,200

1.[초]도서구입 4,488 4,488 0
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1.도서구입비 4,488 4,488 0

2.[초]도서관운영 3,440 2,240 1,200

1.교육운영비 3,440 2,240 1,200
(성립전_1추)학부모자원봉사자활동교통비

 : 10,000원*100회=
1,000,000

(성립전_1추)학부모자원봉사자방역용품구

입비 : 50,000원*4회=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 2,900 2,900 0

1.기타선택적교육운영 2,900 2,900 0

1.[초]기후변화교육운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]생태학습장운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 178,626 48,786 129,840

1.교무업무 운영 6,500 6,500 0

1.교무학사운영 6,500 6,500 0

1.[초]교무학사운영 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]환경정리 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

4.[초]책꾸러미 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.생활지도운영 8,586 1,866 6,720

1.학생생활상담지도 8,386 1,666 6,720

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1인=
6,720,000

3.[초]체험·공감형예방교육 66 66 0
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1.교육운영비 66 66 0

4.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 102,020 30,000 72,020

1.연구학교운영 102,020 30,000 72,020

1.[초]혁신(학급특색교육) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 학급특색교육활동비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

1학년특색활동비 : 72,000원*11명= 792,000

2학년특색활동비 : 72,000원*7명= 504,000

3학년특색활동비 : 72,000원*11명= 792,000

4학년특색활동비 : 72,000원*8명= 576,000

5학년특색활동비 : 72,000원*13명= 936,000

6학년특색활동비 : 72,000원*8명= 576,000

학급앨범제작비 : 364,800원*5학급= 1,824,000

2.[초]혁신(문화예술교육) 19,100 18,300 800

1.교육운영비 19,100 18,300 800 악기, 미술 구입비 : 10,000원*8종*10회= 800,000

3.[초]혁신(교원역량강화) 2,300 2,700 -400

1.목적사업업무추진비 2,300 2,700 -400 협의회비운영 : -100,000원*4회= -400,000

4.[초]혁신(학생활동지원) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 놀이공간조성 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.[초]혁신교육종단연구 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_1추)간식비 : 10,000원*8명= 80,000

6.[초]지구살리기실천학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,648 0 2,648
(성립전_1추)환경전문가 강사비 : 150,000

원*1명*4회=
600,000

(성립전_1추)환경미술전문가 강사비 : 

32,000원*16명*2회=
1,024,000
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환경미술전문가 강사비 : 32,000원*32회= 1,024,000

2.교육운영비 6,636 0 6,636 환경도서구입 : -10,240원*50권*2회= -1,024,000

(성립전_1추)환경도서구입 : 15,000원*70

명*3회=
3,150,000

(성립전_1추)환경관련미술용품구입 : 

500,000원*4회=
2,000,000

환경관련미술용품구입 : -31,500원*10개= -315,000

(성립전_1추)프로그램운영 일회용품대체물

품구입 : 15,000원*90명=
1,350,000

프로그램운영 일회용품대체물품구입 : 

31,500원*10개=
315,000

(성립전_1추)교원도서구입비 : 30,000원

*11명*2회=
660,000

(성립전_1추)캠페인운영비 : 250,000원*2

회=
500,000

3.목적사업업무추진비 716 0 716 (성립전_1추)협의회비 : 358,000원*2회= 716,000

7.[초]학교예술교육 지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,536 0 1,536
(성립전_1추)국악전문강사비 : 32,000원*3

시간*16회=
1,536,000

2.교육운영비 464 0 464
(성립전_1추)운영물품구입비 : 232,000*2

회=
464,000

8.[초]학교로찾아가는평화통일수업 340 0 340

1.운영수당 340 0 340
(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 

150,000원*2명=
300,000

(성립전_1추)평화통일수업교통비 : 20,000

원*2명=
40,000

9.[초]바닥놀이길조성사업 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)바닥놀이길설치비 : 

7,200,000원*1회=
7,200,000

10.[초]학교생태체험학습장조성사업 55,000 0 55,000

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)학부모연수재료비 : 40,000원

*20명*1회=
800,000

(성립전_1추)텃밭운영물품비 : 100,000원

*33종=
3,300,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)생태체험학습장조성협의회비

 : 200,000원*5회=
1,000,000

3.시설비 49,900 0 49,900
(성립전_1추)생태체험학습장조성공사비 : 

49,900,000원*1회=
49,900,000

4.학습지원실 운영 6,520 5,420 1,100

1.정보화실운영 6,520 5,420 1,100

1.[초]학교정보화지원 6,520 5,420 1,100

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.비품구입비 3,500 2,400 1,100 정보화기기구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000
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5.교육여건 개선 55,000 5,000 50,000

1.교육환경개선 55,000 5,000 50,000

1.[초]교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)학교자치복합공간조성협의회

비 : 300,000원*3회=
900,000

2.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)학교자치복합공간조성시설비

 : 20,000,000원*1회=
20,000,000

3.비품구입비 9,100 0 9,100
(성립전_1추)학교자치복합공간조성비품구

입비 : 9,100,000원*1회=
9,100,000

3.[초]상담실 환경개선(리모델링) 20,000 0 20,000

1.시설비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)상담실리모델링시설비 : 

12,000,000원*1회=
12,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)상담실리모델링비품구입비 : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

6.학교 일반운영 135,871 97,109 38,762

1.학교기관 운영 69,362 36,686 32,676

1.부서기본운영 23,475 23,475 0

1.[초]교장실운영 8,695 8,695 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 4,895 4,895 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,140 6,140 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 8,640 8,640 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.여비 5,400 5,400 0

2.병설유치원기본운영 12,654 12,561 93

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,860 4,860 0

1.전기요금 3,600 3,600 0
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2.상하수도료 420 420 0

3.기타공공요금 840 840 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,797 6,704 93

1.일반수용비 6,797 6,704 93 정수기유지보수 : 92,320원*1회= 93,000

3.[유]유치원운영 997 997 0

1.일반수용비 237 237 0

2.여비 760 760 0

3.행정지원인력운용 33,233 650 32,583

1.[초]시설관리원인건비 14,394 450 13,944

1.무기계약직원인건비 14,194 250 13,944
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

12,458,000원*1인=
12,458,000

(성립전_1추)시설관리원연가보상비 : 

936,000원*1인=
936,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1인=
550,000

2.교직원복지비 200 200 0

2.[초]청소원인건비 18,839 200 18,639

1.기간제직원인건비 18,639 0 18,639 (성립전_1추)인건비 : 18,089,000원*1교= 18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

2.교직원복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 64,409 58,623 5,786

1.학교시설장비유지 64,409 58,623 5,786

1.[초]공공요금및제세공과금 26,501 25,020 1,481

1.전기요금 17,200 16,800 400 전기요금 : 40,000원*10회= 400,000

2.상하수도료 3,241 2,160 1,081 상하수도요금 : 108,100원*10회= 1,081,000

3.기타공공요금 6,060 6,060 0

2.[초]연료비 3,298 500 2,798

1.연료비 3,298 500 2,798 난방용연료비 : 2,797,390원*1회= 2,798,000

3.[초]시설관리용역 14,760 17,760 -3,000

1.일반수용비 14,760 17,760 -3,000 청소용역 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.[초]시설일반관리 17,060 12,553 4,507

장애경 2022년 05월 02일 14시 20분 22초 11 전라북도교육청 소양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,060 12,553 4,507 소규모수선비 : 607,000원*1회= 607,000

수목관리비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

시설소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

운동장관리 : 70,000원*10회= 700,000

5.[초]당직관리 2,790 2,790 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

3.학교운영 협력 2,100 1,800 300

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,300 1,000 300

1.[초]학부모회운영 1,300 1,000 300

1.일반수용비 500 850 -350 행사용품구입 : -350,000원*1회= -350,000

2.운영수당 300 0 300 학부모교육 : 150,000원*2회= 300,000

3.여비 150 0 150 학부모여비 : 10,000원*15회= 150,000

4.목적사업업무추진비 350 150 200 학부모회 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]예비비(유) 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 587,869 357,037 230,832

장애경 2022년 05월 02일 14시 20분 22초 12 전라북도교육청 소양초등학교


